
РЕШЕНИЕ
№ 05-02/67-14
25.04.2014                                                                                                      г. Курган                              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области  по контролю в сфере закупок на территории Курганской области (далее -
Комиссия Курганского УФАС России)  в составе:
рассмотрев жалобу ООО «Уралшина»  (далее – заявитель)  на действия
аукционной комиссии  заказчика – ФГБУ детский психоневрологический санаторий
«Озеро Горькое» Министерства здравоохранения Российской Федерации при 
проведении электронного аукциона (извещение № 0343100003914000021) на
поставку автошин и осуществив внеплановую проверку, руководствуясь статьей
106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе в сфере закупок),     
                                                       
УСТАНОВИЛА:

В Курганское УФАС России поступила жалоба ООО «Уралшина» (вх. № 2427 от
18.04.2014 г.) на действия  аукционной комиссии заказчика - ФГБУ детский
психоневрологический санаторий «Озеро Горькое» Министерства
здравоохранения Российской Федерации.
В жалобе заявитель указал, что аукционная комиссия заказчика неправомерно
отклонила заявку на участие в аукционе в связи с тем, что не указана информация
об отсутствии между участниками закупки и заказчиком конфликта интересов.
Заказчиком не установлено требование об отсутствии между участниками закупки
и заказчиком конфликта интересов. Общество предоставило информацию в
соответствии с требованиями заказчика.
        Представитель заказчика считает, что аукционная комиссия правомерно
отклонила заявку ООО «Уралшина», так как в декларации участника отсутствовала
информация об отсутствии конфликта интересов между заказчиком и участником.
Заявка признана несоответствующей аукционной документации по п. 1 ч. 6 ст. 69
Закона о контрактной системе в сфере закупок и требованиям, указанным в
извещении о проведении электронного аукциона. Также представитель заказчика
пояснил, что в п. 2.16 документации об электронном аукционе на поставку автошин
не установлено требование к участнику закупки – отсутствие между участником
закупки и заказчиком конфликта интересов, в виду допущенной технической
ошибки.
В процессе проведения внеплановой проверки установлено, что 21.03.2014 г. на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов было опубликовано извещение № 0343100003914000021 о
проведении электронного аукциона на поставку автошин для нужд ФГБУ детский
психоневрологический санаторий «Озеро Горькое» Министерства
здравоохранения Российской Федерации. Начальная (максимальная) цена
контракта составила 400 940,00 рублей. Заказчиком является ФГБУ детский
психоневрологический санаторий «Озеро Горькое» Министерства
здравоохранения Российской Федерации.
Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона (извещение №
0343100003914000021) от 08.04.2014 г. аукционной комиссией  принято решение о
соответствии требованиям, установленным документацией об электронном
аукционе, трех заявок (ООО «УралТехСнаб», ООО «ТРЕЙД СЕРВИС», ООО



«СтройРегион») из пяти допущенных по результатам рассмотрения первых частей
заявок. Заявка ООО «Уралшина» была признана несоответствующей требованиям
аукционной документации и Закона о контрактной системе в сфере закупок, так
как не предоставлена информация, предусмотренная п.2 ч.5 ст. 66 Закона о
контрактной системе в сфере закупок (непредоставление информации, 
предусмотренной п. 3-9 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок,
об отсутствии между участником закупки и заказчиком конфликта интересов).
Согласно  части 6 статьи 69 указанного Закона заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:
1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе в сфере закупок, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого аукциона
на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;
2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии со статьей 31 указанного Закона.
В силу требований пункта 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе в
сфере закупок  вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать документы, подтверждающие соответствие участника аукциона
требованиям, установленным п. 1 и 2 ч. 1 и ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе
в сфере закупок.
При рассмотрении аукционной документации и заявки ООО «Уралшина» Комиссия
Курганского УФАС установила, что основанием принятия решения о
несоответствии заявки заявителя требованиям, установленным документацией об
электронном аукционе,  явилось непредоставление информации, 
предусмотренной п. 9 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок
(отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов).  
Данное требование к участникам закупки установлено в извещении №
0343100003914000021 о проведении электронного аукциона на поставку автошин и
информационной карте указанного аукциона.
Таким образом,  согласно пункту 1 части 6 статьи 69 указанного Закона заявка
заявителя признается несоответствующей требованиям документации о данном
электронном аукционе.
Кроме того, в Законе о контрактной системе в сфере закупок не дано определение
понятию «документация об электронном аукционе», а также не установлено, какие
именно документы должны входить в ее состав, и являются ли они частью
вышеуказанной документации. Соответственно, вывод о том, что в документации об
электронном аукционе на поставку автошин не установлено требование к
участнику закупки – отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта
интересов, является несостоятельным.
   В результате проведения внеплановой проверки при рассмотрении жалобы ООО
«Уралшина» Комиссия Курганского УФАС установила, что в соответствии с
протоколом подведения итогов электронного аукциона (извещение №
0343100003914000021) от 08.04.2014 г. победителем был признан ООО
«УралТехСнаб». Согласно указанному протоколу,  заявка  данного участника
закупки соответствует требованиям, установленным документацией об
электронном аукционе.

Исследовав предоставленные материалы, руководствуясь статьей 106 Закона о



контрактной системе в сфере закупок,  Комиссия Курганского УФАС России    
                                               
                                             РЕШИЛА:
        
         1. Признать жалобу ООО «Уралшина» необоснованной.
Решение  может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.


